

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CK Life Sciences Int'l. (Holdings) Inc.

長江生命科技集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：775)

二零零八年度主席報告

於二零零八年，環球出現近代金融史上前所未見的經濟衝擊，影響深遠，波及來自世界各地及各行各業的企業。長江生命科技集團有限公司（「長江生命科技」或「公司」）亦未能倖免。公司二零零八年的業績備受外圍經濟因素影響，儘管營運表現令人滿意，盈利能力卻因庫務投資及金融工具公允價值下調之不利因素而下降。

財務摘要

百萬港元	2008	2007	變幅
• 營業額	2,992	2,092	+43%
- 人類健康業務	1,961	1,488	+32%
- 農業有關業務	1,017	511	+99%
- 投資	14	93	-85%
• 在未計入庫務項目前之 EBIT*	59	(63)	不適用
• 庫務項目(包括金融工具公允價值變動)	(316)	132	不適用
• 股東應佔溢利/(虧損)	(352)	117	不適用

營業額

營業額較去年上升百分之四十三至港幣二十九億九千二百萬元。

* EBIT 即 Earnings Before Interest and Tax (未扣除利息支出及稅項的盈利)

醫藥項目、保健產品及農業有關業務在二零零八年均表現理想。儘管宏觀經濟環境嚴峻，各業務的營運表現均錄得進展。

*在未計入庫務項目前之 EBIT**

在未計入庫務項目前之 EBIT* 為港幣五千九百萬元，與去年之港幣六千三百萬元虧損比較，反映過去一年公司營運表現之進展。

庫務項目（包括金融工具公允價值變動）

受全球金融衝擊之負面影響，二零零八年度之金融投資錄得港幣三億一千六百萬港元虧損，當中大部分源自金融工具的公允價值下調。值得注意的是，此公允價值下調是一個會計記項，對即時現金流沒有造成影響。

現藉此機會，闡釋庫務收入在生物科技公司如長江生命科技所擔當的角色。自二零零二年上市以來，庫務收入一直為公司重要的收入來源。雖然在二零零八年錄得庫務虧損，惟直至二零零八年年底，公司六年間的庫務投資累計溢利超過港幣六億元。庫務投資回報一直對支持業務運作及科研項目發揮關鍵性作用。隨著業務日益增長，並開始提供盈利貢獻，公司策略性地減少庫務投資的比例及金額，並將資源轉而投放至世界各地的業務上。公司的庫務投資金額遂由二零零四年初的逾港幣二十二億元，逐漸下降至二零零八年年底的約港幣三億八千萬港元，庫務投資風險將因而大為減少。

淨債務與股本比率

截至二零零八年十二月三十一日止，公司之淨債務與股本比率為百分之十六點五四，處於保守的水平。

股東應佔溢利／(虧損)

由於年內重大的庫務虧損，公司錄得港幣三億五千二百萬港元的股東應佔虧損。二零零七年的溢利則為港幣一億一千七百萬元。

* EBIT 即 Earnings Before Interest and Tax (未扣除利息支出及稅項的盈利)

派息

董事會建議不派發截至二零零八年十二月三十一日止年度之末期股息。

營運摘要

人類健康 — 醫藥項目

長江生命科技的醫藥項目組合中，多個科研項目正處於不同的發展階段。公司對年內醫藥項目的研發進程感到非常雀躍。對一間生物科技公司而言，進入第三階段臨床試驗是一項重要的里程碑。公司已有一項產品於加拿大進行第三階段試驗，和另一項產品於美國進行第三階段試驗的籌備工作。

以河豚毒素（Tetrodotoxin）為基礎的痛楚舒緩產品已邁進後期研究階段。此項針對癌症引發痛楚的舒緩產品，已達至獲加拿大衛生部接受進入第三階段臨床試驗的里程碑，迄今進展良好。

在美國，一項治療黑色素瘤之疫苗亦已進入後期研究階段。公司於去年與美國食品及藥物管理局舉行新藥臨床前會議，並積極展開第三階段臨床試驗的籌備工作。

此外，兩個癌症項目正處於臨床前階段，並已被確認可作進一步研究。公司現正與洛杉磯加州大學之 Cedars-Sinai Medical Center 及其他具規模的研究承辦組織合作進行臨床前研究。

人類健康 — 保健產品

年內，長江生命科技保健產品業務的銷售額近港幣二十億元，較去年約港幣十五億元上升百分之三十二，收益來源包括加拿大的 Santé Naturelle A.G. Ltée（「SNAG」）、美國的 Vitaquest International Holdings LLC（「Vitaquest」）及澳洲的 Lipa Pharmaceuticals Limited（「Lipa」）。

儘管消費市場放緩，SNAG 仍然保持在加拿大魁北克省的市場佔有率及領導地位。該公司目前擁有超過一百五十種天然健康產品，並繼續致力為顧客提升產品組合，專注於富增長力的健康市場，提供各種保健、預防及治療的健康產品。

Vitaquest 的表現較去年為佳。除了推出新產品供客戶選擇外，Vitaquest 亦投資於嶄新的劑狀科技，以進一步強化公司在產品拓展上的優勢。同時，Vitaquest 亦正就精簡生產程序、加強生產力、增加倉庫儲存量及降低成本各方面進行改善。

Lipa 於二零零八年首度為長江生命科技提供全年溢利貢獻。是年內，Lipa 致力透過為現有的產品及服務增值，提升其產品開發能力及增加邊際利潤。

農業有關業務

年內，農業有關業務的銷售額上升一倍，收入突破港幣十億元。

澳洲業務 — Ecofertiliser Pty Ltd (「Ecofertiliser Group」) 及 Accensi Pty Ltd (「Accensi」) — 年內表現尤其出色。Ecofertiliser Group 由一些澳洲公司聯合組成，專責長江生命科技之生態肥料業務。公司於去年年初購入的 Accensi，為澳洲植物保護產品之最大獨立承造商。整體而言，澳洲的雨量增多，乾旱情況得到改善，令當地農業活動增加，公司的農業有關業務因而受惠。二零零八年上半年農業有關之市場商品價格上漲，促使農民紛紛訂貨，以減少受價格繼續上揚之影響。

長江生命科技的內地業務包括本銷及出口業務，年內亦表現良好。公司的環保生態肥料產品包括 NutriSmart 及 NutriWiz 系列，均已被證實能提高作物的產量和品質，並已成功應用於種植稻米、小麥、蔬菜、棕櫚樹、甘蔗、水果，以及草坪等。公司的生態肥料產品目前已於香港、內地、澳洲、美國、馬來西亞及日本等市場推廣及銷售。

展望

年內，公司的業績深受全球經濟衝擊的不利影響，然而長江生命科技相信公司有
能力面對不景氣帶來的挑戰。

憑著於世界各地的人類健康及農業有關業務組合，公司持續強化營運收益及延續
擴展趨勢。長江生命科技將尋求能為現有業務增值的新收購機遇。同時，公司將
致力加速醫藥產品的研發及商品化步伐。公司將延續減輕庫務投資比例的策略，
以減低庫務虧損帶來的風險。

際此艱辛而富挑戰性的時刻，本人藉此機會對各股東、董事會及全體員工一直以
來的支持，致以衷心謝意。

主席
李澤鉅

香港，二零零九年三月十六日

財務概覽

財務資源、流動資金及庫務政策

在二零零八年，本集團繼續維持穩健之財務及資金流動狀況。集團資金主要來自內部資源如業務產生的現金，亦有來自外部資源如銀行借款。

經銀行借款的外部融資主要用作集團收購海外業務。於二零零八年十二月三十一日，銀行借款和透支總額為港幣 1,053,120,000 元。大部分借款均以浮動息率計息及銀行基於本公司作出之擔保及／或承擔若干條款而批出。除此等擔保/承擔外，集團之海外附屬公司把於二零零八年十二月三十一日賬面值港幣 160,116,000 元之資產作為抵押，以換取港幣 109,320,000 元之銀行貸款和透支。本年度集團之財務費用總額為港幣 66,982,000 元。

於二零零八年底，集團總資產約為港幣 6,203,726,000 元，其中包括銀行結存及存款約為港幣 348,506,000 元及可於市場買賣之證券為港幣 482,378,000 元。本年度銀行利息收益為港幣 14,973,000 元。由於 2008 年全球金融衝擊影響，本年度集團投資業務總虧損為港幣 315,700,000 元。

於二零零八年十二月三十一日，本集團總資產淨值為港幣 4,384,872,000 元，比去年同期下跌 17%。本集團資產淨值由二零零七年每股港幣 0.55 元下跌至二零零八年每股港幣 0.46 元。於二零零八年十二月三十一日，本集團之資本與負債比率約為 16.54%，以本集團淨借款（已減除現金及銀行存款港幣 348,506,000 元）佔本公司股東所佔權益為計算基準。

本集團集中管理包括利率及匯兌風險在內之財務風險，以便為集團提供高成本效益之資金。在管理利率風險方面，集團著重減低整體債務成本及息率波動，因此集團定期緊密監察其整體淨負債狀況，審閱其資金成本及借貸還款期，以便於適當時候再度融資。

重大收購/出售及重要投資

於二零零八年一月，本集團完成收購 Accensi Pty Ltd (「Accensi」) 100% 之股權 (「收購事項」)。Accensi 為根據澳洲法例註冊成立之公司。Accensi 之主要業務為保護植物產品及水溶性肥料之製造及市務推廣。收購事項依據香港聯合交易所有限公司證券上市規則 (「上市規則」) 構成須予披露交易，詳情已於二零零七年十一月十二日之通函內刊載。

除上述者外，本年度內並無其他根據上市規則須作出披露的重大收購/出售。

本集團一直投放重大資金於研究及開發活動上。於二零零八年，有關投資約共港幣 61,152,000 元。

資本承擔及未來重大投資或資本投資計劃

於二零零八年十二月三十一日，本集團用作有關購買實驗室、儀器、廠房及設備而簽約之資本承擔總值為港幣 4,878,000 元。

員工資料

於二零零八年底，本集團全職員工總數為 1,315 人，比對二零零七年底員工總數 1,333 人減少 18 人。在本年度包括董事酬金在內之員工總成本約為港幣 628.1 百萬元，比去年上升 29%。員工成本之增加主要由於本集團分別於二零零七年十一月及二零零八年一月加入新成員 Lipa Pharmaceuticals Limited 及 Accensi 所致。

本集團之薪酬政策及福利，基本與往年一致。本集團確保僱員薪酬在行內維持競爭性，僱員之薪酬及花紅亦因應僱員之表現而釐定。

或然負債

本集團於二零零八年十二月三十一日並無任何重大或然負債 (二零零七年：無)。

綜合收益表

截至 2008 年 12 月 31 日止

	附註	2008 千港元	2007 千港元 (重列)
營業額	4	2,991,797	2,091,592
銷售成本		<u>(2,084,217)</u>	<u>(1,355,539)</u>
		907,580	736,053
其他收益、溢利及虧損	5	(275,863)	45,788
員工成本	6	(344,459)	(298,148)
折舊		(31,876)	(28,934)
攤銷無形資產		(50,412)	(37,138)
其他經營開支		(442,233)	(349,699)
樓宇重估虧損		(11,420)	-
出售聯營公司溢利		-	2,712
出售附屬公司溢利		-	2,100
財務費用	7	(66,982)	(34,232)
攤佔聯營公司業績		<u>(9,878)</u>	<u>(5,510)</u>
除稅前(虧損) / 溢利		(325,543)	32,992
稅項	8	<u>(27,540)</u>	<u>82,319</u>
年度(虧損) / 溢利		<u><u>(353,083)</u></u>	<u><u>115,311</u></u>
應佔(虧損) / 溢利：			
公司股東權益		(351,768)	117,001
少數股東權益		<u>(1,315)</u>	<u>(1,690)</u>
		<u><u>(353,083)</u></u>	<u><u>115,311</u></u>
每股(虧損) / 溢利	9		
- 基本		<u><u>(3.66 仙)</u></u>	<u><u>1.22 仙</u></u>
- 攤薄		<u><u>(3.66 仙)</u></u>	<u><u>1.22 仙</u></u>

綜合資產負債表

於 2008 年 12 月 31 日

	附註	2008 千港元	2007 千港元 (重列)
非流動資產			
物業、機器及設備		432,803	504,467
預付土地租金		12,074	12,388
無形資產		3,722,997	3,884,548
聯營公司權益		44,472	59,164
聯營公司發行的可轉換債券		58,885	24,895
可供出售投資		209,343	150,101
按公平值列賬及於損益賬處理之投資		58,430	323,230
遞延稅項		19,076	50,272
		<u>4,558,080</u>	<u>5,009,065</u>
流動資產			
債務投資		59,474	-
按公平值列賬及在損益賬處理之投資		139,351	55,104
衍生財務工具		15,780	18,428
應收稅項		3,629	-
存貨		463,711	382,841
應收賬項及預付款項	11	615,195	667,525
存於金融機構款項		44,952	40,131
銀行結存及存款		303,554	766,891
		<u>1,645,646</u>	<u>1,930,920</u>
流動負債			
應付賬項及應計費用	12	(588,995)	(672,262)
衍生財務工具		(99,398)	(55,889)
銀行透支		(7,445)	(13,391)
銀行借款		-	(125,901)
融資租約承擔		(494)	(752)
稅項		(19,945)	(15,949)
		<u>(716,277)</u>	<u>(884,144)</u>
流動資產淨值		<u>929,369</u>	<u>1,046,776</u>
總資產減流動負債		<u>5,487,449</u>	<u>6,055,841</u>
非流動負債			
銀行借款		(1,045,675)	(710,546)
融資租約承擔		(1,108)	(937)
少數股東借款		(25,907)	(27,574)
遞延稅項		(29,887)	(50,052)
		<u>(1,102,577)</u>	<u>(789,109)</u>
總資產淨值		<u>4,384,872</u>	<u>5,266,732</u>
資本及儲備			
股本		961,107	961,107
股本溢價及儲備		3,309,661	4,190,206
本公司股東所佔權益		<u>4,270,768</u>	<u>5,151,313</u>
少數股東權益		114,104	115,419
總權益		<u>4,384,872</u>	<u>5,266,732</u>

綜合權益變動表

截至 2008 年 12 月 31 日止

	股本	股本溢價	投資重估儲備	匯兌儲備	以股份支付 僱員酬金儲備	累積虧損	本公司股東 所佔權益	少數股東權益	總權益
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於 2007 年 1 月 1 日	961,107	4,147,543	(22,945)	27,226	8,712	(175,190)	4,946,453	15,571	4,962,024
可供出售投資之重估溢利	-	-	7,556	-	-	-	7,556	-	7,556
換算匯兌差額	-	-	-	71,249	-	-	71,249	-	71,249
於權益直接確認之收入	-	-	7,556	71,249	-	-	78,805	-	78,805
年度溢利	-	-	-	-	-	117,001	117,001	(1,690)	115,311
出售附屬公司權益而產生	-	-	-	(912)	-	-	(912)	(7,662)	(8,574)
出售聯營公司權益而產生	-	-	-	(3,628)	-	-	(3,628)	-	(3,628)
出售可供出售投資而產生	-	-	13,594	-	-	-	13,594	-	13,594
年度內已確認之收入及開支總額	-	-	21,150	66,709	-	117,001	204,860	(9,352)	195,508
附屬公司之少數股東資本注入	-	-	-	-	-	-	-	109,200	109,200
年度內僱員購股權注銷	-	-	-	-	(1,421)	1,421	-	-	-
於 2008 年 1 月 1 日	961,107	4,147,543	(1,795)	93,935	7,291	(56,768)	5,151,313	115,419	5,266,732
可供出售投資之重估虧損	-	-	(27,104)	-	-	-	(27,104)	-	(27,104)
換算匯兌差額	-	-	-	(530,572)	-	-	(530,572)	-	(530,572)
於權益直接確認之支出	-	-	(27,104)	(530,572)	-	-	(557,676)	-	(557,676)
年度虧損	-	-	-	-	-	(351,768)	(351,768)	(1,315)	(353,083)
可供出售投資減值撥備	-	-	27,104	-	-	-	27,104	-	27,104
出售投資而產生	-	-	1,795	-	-	-	1,795	-	1,795
年度內已確認之收入及開支總額	-	-	1,795	(530,572)	-	(351,768)	(880,545)	(1,315)	(881,860)
年度內僱員購股權注銷	-	-	-	-	(1,165)	1,165	-	-	-
於 2008 年 12 月 31 日	961,107	4,147,543	-	(436,637)	6,126	(407,371)	4,270,768	114,104	4,384,872

財務報表附註

1. 架構及運作

本公司乃在開曼群島註冊成立之有限責任公司。於 2008 年 9 月，本公司將其股份由香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板轉往聯交所主板上市。

本綜合財務報表以本集團之功能貨幣港元列賬。

本公司之主要業務為股份投資。其附屬公司主要從事環境及人類健康產品之研究與開發、製造、商品化、市務推廣及銷售，以及投資多項財務及投資產品。

2. 新香港財務報告準則及修訂之應用

本年度本集團首次採納由香港會計師公會所頒佈，並於本會計期間生效之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）的多項修訂及詮釋（「新準則」）。除採納以下詳述之香港財務報告準則 – 詮釋 12「服務經營權安排」外，採納其他新準則對於本集團本年度或上一財政年度之財務報表之編製及呈列並無重大影響。

採納香港財務報告準則 – 詮釋 12「服務經營權安排」（「詮釋 12」）

詮釋 12 為服務經營權安排下參與公共服務的經營商提供會計處理的指引。

本集團作為水處理經營商，根據服務經營權安排合同指明之條款，代表授權人經營水廠以提供公共服務。

過往年度，本集團之水處理廠，包括水處理廠的建造成本及相關固定資產，被紀錄為物業、機器及設備，並以成本減累積折舊及減值列賬。水處理廠以直線法計算折舊，減低其成本值。

根據詮釋 12，屬於該詮釋範圍以內的水處理廠不會確認為經營商的物業、機器及設備，因為合約服務安排並無將使用公共服務基礎建設的控制權轉讓給經營商。若經營商提供廠房的建造及升級服務，該詮釋要求經營商根據香港會計準則第 11 條「建造合約」就廠房的建造及升級服務有關的收入及成本入賬，並根據香港會計準則第 38 條「無形資產」就建造及升級服務已收及應收之代價的公平值作為無形資產入賬，惟只限於經營獲得權利（特許權）可向公共服務使用者收費，而有關金額須視乎公眾人士使用有關服務，或根據香港會計準則第 39 條「財務工具：確認和計量」的財務資產而定。此外，經營商根據香港會計準則第 18 條「收入」就有關經營廠房的服務入賬。

於 2008 年 1 月 1 日開始之會計期內，本集團追溯採納該詮釋，其對財務影響於附註 3 作概述。

本集團並無提早採納以下已頒佈但於 2008 年 1 月 1 日開始之財政期間仍未開始生效之新或經修訂之準則及詮釋。採納香港財務報告準則第 3 條（修訂）可能對本集團於收購日為 2010 年 1 月 1 日或之後的業務合併之會計處理有影響。若本集團於附屬公司擁有權益有變動，則香港會計準則第 27 條（修訂）將影響有關該等權益變動之會計處理。本公司董事預期應用其他新準則將不會對編製及呈列本集團業績及財務狀況有重大影響。

香港財務報告準則（修訂）	香港財務報告準則的改進 ¹
香港會計準則第 1 條（修訂）	呈列財務報表 ²
香港會計準則第 23 條（修訂）	借貸成本 ²
香港會計準則第 27 條（修訂）	綜合及個別財務報表 ³
香港會計準則第 32 條及第 1 條（修訂）	可沽出之財務工具及於清盤時所產生之責任 ²
香港會計準則第 39 條（修訂）	合資格對沖項目 ³
香港財務報告準則第 1 條及香港會計準則第 27 條（修訂）	於附屬公司、共同控制機構或聯營公司的投資成本 ²
香港財務報告準則第 2 條（修訂）	歸屬條件及註銷 ²
香港財務報告準則第 3 條（修訂）	業務合併 ³
香港財務報告準則第 8 條	經營分類 ²
香港財務報告準則－詮釋 13	客戶忠誠計劃 ⁴
香港財務報告準則－詮釋 15	房地產建築協議 ²
香港財務報告準則－詮釋 16	海外業務投資淨額對沖 ⁵
香港財務報告準則－詮釋 17	非現金資產予擁有者之分配 ³
香港財務報告準則－詮釋 18	自客戶方轉移資產 ⁶

¹ 於 2009 年 1 月 1 日或之後開始之年度生效，而香港財務報告準則第 5 條的修正除外，其於 2009 年 7 月 1 日或其後開始的年度期間生效。

² 於 2009 年 1 月 1 日或之後開始之年度生效

³ 於 2009 年 7 月 1 日或之後開始之年度生效

⁴ 於 2008 年 7 月 1 日或之後開始之年度生效

⁵ 於 2008 年 10 月 1 日或之後開始之年度生效

⁶ 對 2009 年 7 月 1 日或之後之資產轉移生效

3. 重列

於本年度，本集團已作出下列重列：

- a) 如附註 2 詳列，本集團已於 2008 年 1 月 1 日起之會計期內追溯採納「詮釋 12」。
- b) 於截至 2007 年 12 月 31 日止年度，本集團收購一家附屬公司，Lipa Pharmaceuticals Limited（「Lipa」），其收購所得之可識別資產、負債及或然負債之公平值已暫時釐定。於年內，由於已完成初步入賬，故本集團對收購所得之可識別資產及負債賬面值作出若干公平值調整。就公平值作出之調整乃假設自收購日期起已計入初步入賬。該公平值調整與於本年度最終確定之無形資產－客戶關係之資產值所衍生的遞延稅項有關。因此，相關商譽之計算已予修正。

採納以上重列對於 2007 年 12 月 31 日及於 2008 年 1 月 1 日之相關資產負債表項目的累積影響概述如下：

	於 2007 年 12 月 31 日 (如前列報) 千港元	詮釋 12 之採納 千港元	期後商譽 之調整 千港元	於 2007 年 12 月 31 日 (重列) 及於 2008 年 1 月 1 日 千港元
物業、機器及設備	581,853	(77,386)	-	504,467
無形資產	3,770,114	77,386	37,048	3,884,548
遞延稅項資產	87,320	-	(37,048)	50,272
對資產的影響	<u>4,439,287</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4,439,287</u>

以上對本集團於 2007 年 1 月 1 日，2007 年 12 月 31 日及於 2008 年 1 月 1 日的總權益並無造成累積影響。

期後商譽之調整對本年及往年之業績並無影響，而採納詮釋 12 對本集團之業績的影響如下：

	<u>2008</u> 千港元	<u>2007</u> 千港元
折舊減少	4,010	4,133
無形資產攤銷增加	(4,010)	(4,133)
年度(虧損)/溢利增加	<u>-</u>	<u>-</u>

以上對每股基本及攤薄(虧損)/溢利並無影響。

4. 營業額

營業額指於本期間銷售之發票淨值減去退貨及貿易折扣，及於投資所得收入。其分析如下：

	<u>2008</u> 千港元	<u>2007</u> 千港元
環境	1,016,872	510,948
健康	1,961,166	1,487,959
投資	13,759	92,685
	<u>2,991,797</u>	<u>2,091,592</u>

5. 其他收益、溢利及虧損

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
	千港元	千港元
其他收益、溢利及虧損包括：		
銀行利息收入	14,973	17,165
聯營公司發行的可轉換債券之利息收入	6,732	763
出售可供出售投資淨虧損	-	(2,408)
可供出售投資減值撥備	(27,104)	-
按公平值列賬及於損益賬處理之投資淨(虧損) / 溢利		
- 作為買賣之投資	17,183	39,123
- 其他	(256,850)	(19,365)
衍生財務工具淨(虧損) / 溢利	<u>(43,499)</u>	<u>2,986</u>

6. 員工成本

本年度之員工成本（包括薪金、花紅、退休福利計劃供款及招聘成本）共港幣 628.1 百萬元（2007 年：港幣 488.1 百萬元），其中與開發活動有關之員工成本為港幣 13.8 百萬元（2007 年：港幣 16.1 百萬元）已被資本化。而港幣 269.8 百萬元（2007 年：港幣 173.9 百萬元）之直接員工成本已包括入銷售成本內。

員工成本還包括與員工住宿有關之經營租約租金為港幣 0.8 百萬元（2007 年：港幣 1.0 百萬元）。

7. 財務費用

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
	千港元	千港元
利息：		
銀行借款(於五年內償還)	62,753	29,943
銀行透支	1,220	1,430
少數股東借款	2,838	2,531
融資租約	171	328
	<u>66,982</u>	<u>34,232</u>

8. 稅項

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
	千港元	千港元
本年度稅項支出 / (貸項稅款)如下：		
現在稅項		
香港	7,467	7,504
其他司法權區	2,959	1,930
去年撥備不足 / (超逾)		
其他司法權區	4,429	(10,988)
遞延稅項		
香港	(62)	808
其他司法權區	12,747	(81,573)
	<u>27,540</u>	<u>(82,319)</u>

於 2008 年 6 月 26 日，香港立法會通過 2008 年收入條例草案，自 2008/2009 課稅年度起將公司利得稅稅率由 17.5%調低至 16.5%。因此，香港利得稅以 16.5% (2007 : 17.5%) 作出撥備。其他司法權區稅項準備乃根據該地適用稅率計算。

9. 每股(虧損)/溢利

本公司權益股東所佔每股基本及攤薄(虧損)/溢利乃根據下列數據計算：

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
	千港元	千港元
年度(虧損)/溢利		
計算每股基本及攤薄溢利所採用之(虧損)/溢利	<u>(351,768)</u>	<u>117,001</u>
股份數目		
計算每股基本和攤薄(虧損)/溢利所採用之加權平均普通股數目	<u>9,611,073,000</u>	<u>9,611,073,000</u>

計算截至 2008 年及 2007 年 12 月 31 日止兩年度之每股攤薄(虧損)/溢利是基於假設本公司之購股權並沒有被行使。

10. 股息

本公司董事並無建議派發任何截至 2008 年 12 月 31 日止年度之股息 (2007 年: 無)。

11. 應收賬項及預付款項

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
	千港元	千港元 (重列)
應收貿易賬項	510,547	527,349
減：減值撥備	(34,655)	(24,709)
	<u>475,892</u>	<u>502,640</u>
其他應收賬項	92,744	113,208
貸款及應收款項	568,636	615,848
訂金及預付款項	46,559	51,677
	<u>615,195</u>	<u>667,525</u>

本集團一般給予客戶平均 30 至 90 天之信貸期。

並無減值之貿易應收賬項賬齡分析載列如下：

	<u>2008</u> 千港元	<u>2007</u> 千港元
即期	<u>255,114</u>	<u>211,287</u>
逾期少於 90 日	<u>164,336</u>	<u>259,911</u>
逾期超過 90 日	<u>56,442</u>	<u>31,442</u>
	<u>220,778</u>	<u>291,353</u>
	<u>475,892</u>	<u>502,640</u>

公司董事認為貿易及其他應收賬項之賬面值與其公平值相若。

12. 應付賬項及應計費用

	<u>2008</u> 千港元	<u>2007</u> 千港元
應付貿易賬項	<u>259,290</u>	<u>276,306</u>
其他應付賬項及應計費用	<u>329,705</u>	<u>395,956</u>
按攤銷成本計算之財務負債	<u>588,995</u>	<u>672,262</u>

應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	<u>2008</u> 千港元	<u>2007</u> 千港元
賬齡少於 90 日或按要求	<u>222,692</u>	<u>256,363</u>
賬齡超過 90 日	<u>36,598</u>	<u>19,943</u>

公司董事認為貿易及其他應付賬項之賬面值與其公平值相若。

13. 分類資料

集團之分類資料將業務分類以主要呈報方式呈列，而將地區分類以次要呈報方式呈列。

(a) 業務分類

	環境		健康		投資		未分配		綜合	
	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元
營業額	1,016,872	510,948	1,961,166	1,487,959	13,759	92,685	-	-	2,991,797	2,091,592
分類業績	99,925	20,743	90,658	23,669	(315,700)	131,766	-	-	(125,117)	176,178
業務發展費用	-	-	-	-	-	-	(22,328)	(32,514)	(22,328)	(32,514)
研究及開發費用	-	-	-	-	-	-	(32,191)	(27,053)	(32,191)	(27,053)
公司費用	-	-	-	-	-	-	(57,627)	(48,689)	(57,627)	(48,689)
樓宇重估虧損	-	-	-	-	-	-	(11,420)	-	(11,420)	-
出售聯營公司溢利	-	2,712	-	-	-	-	-	-	-	2,712
出售附屬公司溢利	-	2,100	-	-	-	-	-	-	-	2,100
財務費用	-	-	-	-	-	-	(66,982)	(34,232)	(66,982)	(34,232)
攤佔聯營公司業績	(2,394)	(4,242)	(7,484)	(1,268)	-	-	-	-	(9,878)	(5,510)
除稅前(虧損)/溢利									(325,543)	32,992
稅項									(27,540)	82,319
年度(虧損)/溢利									(353,083)	115,311

	環境		健康		投資		未分配		綜合	
	2008 千港元	2007 千港元 (重列)	2008 千港元	2007 千港元 (重列)	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元 (重列)
分類資產	742,394	589,320	4,417,873	4,777,530	468,140	546,354	-	-	5,628,407	5,913,204
聯營公司權益	22,144	21,360	22,328	37,804	-	-	-	-	44,472	59,164
聯營公司發行的可轉換債券	-	-	73,862	27,649	-	-	-	-	73,862	27,649
銀行結存及存款									303,554	766,891
其他資產									153,431	173,077
資產總額									6,203,726	6,939,985
分類負債	(160,004)	(146,942)	(336,287)	(437,239)	(256,845)	(213,154)	-	-	(753,136)	(797,335)
其他負債									(1,065,718)	(875,918)
負債總額									(1,818,854)	(1,673,253)
其他資料										
攤銷無形資產	6,927	4,114	39,188	29,157	-	-	4,297	3,867	50,412	37,138
折舊	11,272	9,274	34,309	24,366	-	-	14,549	9,651	60,130	43,291
可供出售投資減值撥備	-	-	-	-	27,104	-	-	-	27,104	-
資本開支	174,214	21,050	62,422	921,153	-	-	871	2,673	237,507	944,876
壞賬準備	1,201	215	26,235	5,199	-	-	-	-	27,436	5,414
存貨撇賬	732	43	767	4,667	-	-	-	-	1,499	4,710

(b) 地區分類

營業額乃按本集團銷售之地區作分析，而分類資產之價值及資本開支則按分類資產所在區域分析。

	營業額		分類資產		資本開支	
	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元	2008 千港元	2007 千港元
亞洲	103,205	75,290	574,076	671,547	17,216	36,567
澳洲	1,529,104	543,976	1,375,229	1,466,545	180,703	743,609
歐洲	5,346	80,581	251,627	566,544	-	-
北美洲	1,354,142	1,391,745	3,427,475	3,208,568	39,588	164,700
	<u>2,991,797</u>	<u>2,091,592</u>	<u>5,628,407</u>	<u>5,913,204</u>	<u>237,507</u>	<u>944,876</u>

購入、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零八年十二月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治常規守則

本公司致力維持良好的企業管治常規及程序，所遵行的企業管治原則著重高質素之董事會、健全之內部監控，以及對全體股東之透明度及問責性。截至二零零八年十二月三十一日止年度內，本公司已應用（如適用）香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則附錄十五及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四之企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）所載原則，並已遵守所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

審核委員會

上市規則規定每家上市發行人必須成立由最少三位非執行董事組成之審核委員會，其中大部分成員須為獨立非執行董事及至少一位須具備適當專業資格，或具備適當的會計或相關的財務管理專長。本公司已於二零零二年六月二十六日成立審核委員會（「審核委員會」），並根據企業管治常規守則的條文制訂其書面職權範圍。

審核委員會由三位獨立非執行董事王于漸教授（審核委員會主席）、郭李綺華女士及羅時樂先生組成。審核委員會之主要職責包括審查及監察本集團之財政匯報系統及內部運作監控程序、審閱本集團之財務資料，以及檢閱本公司與外聘核數師的關係。

審核委員會已審閱本集團截至二零零八年十二月三十一日止之年度業績。

薪酬委員會

根據企業管治常規守則，本公司已於二零零五年一月一日成立薪酬委員會（「薪酬委員會」），其大部分成員均為獨立非執行董事。薪酬委員會成員包括主席李澤鉅先生（薪酬委員會主席），以及兩位獨立非執行董事郭李綺華女士及羅時樂先生。

股東週年大會

本公司二零零九年度股東週年大會訂於二零零九年五月十八日（星期一）上午十時正假座香港九龍紅磡德豐街 20 號海逸酒店一樓大禮堂舉行。股東週年大會通告將按上市規則之規定在適當時間刊登及寄發予股東。

暫停辦理股票過戶登記手續

本公司將由二零零九年五月十一日（星期一）至二零零九年五月十八日（星期一），包括首尾兩天在內，暫停辦理股票過戶登記手續。為確定出席二零零九年度股東週年大會並於會上投票之權利，已購買本公司股票人士請將購入之股票及填妥背面或另頁之過戶表格，於二零零九年五月八日（星期五）下午四時三十分前送達香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 室本公司股票過戶登記分處香港中央證券登記有限公司辦理過戶登記手續。

於本公佈日期，本公司執行董事為李澤鉅先生（主席）、甘慶林先生、葉德銓先生、余英才先生及朱其雄博士；非執行董事為 Peter Peace Tulloch 先生、王于漸教授（獨立非執行董事）、郭李綺華女士（獨立非執行董事）及羅時樂先生（獨立非執行董事）。